ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng

ngừa, ngăn chặn tình trạng thanh

thiếu niên, HSSV vi phạm pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Tĩnh, ngày         tháng     năm 2024

       Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông,

  Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Hà Tĩnh;

- Trường Đại học Hà Tĩnh, các trường Cao đẳng trên địa bàn;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

Thời gian qua, tình trạng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên (HSSV)

trên địa bàn tỉnh vi phạm pháp luật giao thông, pháp luật hình sự diễn biến phức

tạp, có chiều hướng gia tăng cả về số vụ, số đối tượng cũng như tính chất

nghiêm trọng của hành vi vi phạm. Từ đầu năm 2024 đến nay, Công an tỉnh đã

phát hiện xử lý 310 vụ, 619 đối tượng là người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật,

tăng 28,7% so với năm 2023; trong đó, phạm pháp hình sự là 45 vụ 115 đối

tượng, với các hành vi vi phạm phổ biến như: trộm cắp tài sản, cố ý gây thương

tích, gây rối trật tự công cộng, giết người... Đặc biệt, gần đây tại nhiều tỉnh,

thành phố trong đó có Hà Tĩnh xuất hiện tình trạng thanh thiếu niên, HSSV sử

dụng mạng xã hội Facebook, Zalo, Tiktok để kêu gọi, kích động tập trung số

đông vào ban đêm, lái xe chở hai, chở ba với tốc độ cao trên các tuyến đường

tỉnh lộ, huyện lộ; nhiều nhóm thanh niên sử dụng hung khí, vũ khí nguy hiểm,

hẹn địa điểm để đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn1; phần lớn trong số này là

thanh thiếu niên, học sinh đã bỏ học, học sinh đang học tại các trường THPT

1 Công an tỉnh phát hiện 05 vụ, gồm: (1) Ngày 28/12/2023, 02 nhóm thanh niên (19 người) sử dụng xe

mô tô rượt đuổi nhau với vận tốc cao trên nhiều tuyến đường thành phố Hà Tĩnh, sử dụng các hung khí, vũ

khí nguy hiểm (gậy baton, ống sắt kim loại, kiếm, dao,…) gây rối an ninh trật tự, ảnh hưởng xấu đến tình

hình an ninh trên nhiều khu phố. Hậu quả: 01 học sinh lớp 12 trường THPT Lê Quý Đôn (Thạch Hà) tử

vong. (2) Tháng 02/2024, Công an huyện Cẩm Xuyên phát hiện, xử lý nhóm 09 thanh, thiếu niên đi trên 04

xe mô tô độ, chở quá số người quy định, chạy xe tốc độ cao, “nẹt bô” trên tuyến đường đi hồ Kẻ Gỗ (xã Cẩm

Mỹ). (3) Ngày 13/11/2024, nhóm 10 đối tượng thanh thiếu niên trên địa bàn huyện Kỳ Anh sau khi xem

được nội dung khiêu khích trên mạng xã hội đã mang theo chai bia, kiếm tự chế ra thành phố Hà Tĩnh để

đánh nhau. Tại thành phố Hà Tĩnh, nhóm người trên gặp nhóm 07 thanh thiếu niên trú tại thành phố Hà Tĩnh

và Cẩm Xuyên, hai bên xẩy ra mâu thuẫn nên dùng võ chai bia, đá ném nhau trên đường Hà Huy Tập, gây

nguy hiểm cho người tham gia giao thông. (4) Ngày 02/12/2024, nhóm 09 thanh niên mang theo hung khí

(kiếm, vỏ chai,…) điều khiển xe máy rượt đuổi, đánh nhau trên các tuyến đường thành phố Hà Tĩnh. Hậu

quả: 01 học sinh lớp 10 Trường Cao đẳng kỹ thuật Việt - Đức Hà Tĩnh tử vong, 01 thanh niên khác bị

thương nặng. (5) Ngày 16/11/2024, Công an huyện Hương Khê bắt giữ 09 thanh thiếu niên đi 03 xe máy

không gắn biển kiểm soát, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, lạng lách, đánh võng, rú ga

và mang theo hung khí chạy trên tuyến Quốc lộ 15 đoạn qua xã Hà Linh, huyện Hương Khê.

2

phổ thông, trường nghề, trung tâm giáo dục thường xuyên có hoàn cảnh đặc biệt

(bố, mẹ mất sớm, ly hôn, hoặc đi làm ăn xa...), ít được quan tâm, quản lý, giáo

dục của gia đình, người thân. Đây là thực trạng đáng báo động, ảnh hưởng đến

tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn, gây bức xúc, hoang mang trong dư luận, đe

dọa đến sức khỏe, tài sản và tính mạng của Nhân dân.

 Từ tình hình trên, để tiếp tục nâng cao hiệu quả trong việc phòng ngừa,

ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng vi phạm pháp luật trong thanh

thiếu niên, HSSV, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, nhất là phục vụ bảo vệ

Đại hội Đảng các cấp và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu:

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường

Đại học Hà Tĩnh, các trường cao đẳng trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ,

phạm vi quản lý chỉ đạo các đơn vị liên quan, cơ sở giáo dục: thực hiện quyết liệt

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên,

HSSV; có biện pháp phối hợp với gia đình và các cơ quan chức năng nâng cao

hiệu quả trong quản lý, ngăn chặn thanh thiếu niên, HSSV vi phạm pháp luật;

thường xuyên cung cấp, trao đổi thông tin thanh thiếu niên, HSSV vi phạm pháp

luật và các trường hợp cá biệt, có nguy cơ cao vi phạm pháp luật cho lực lượng

Công an để có biện pháp phòng ngừa, răn đe, xử lý. Phối hợp với lực lượng Công

an đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các

trường học; tổ chức xây dựng các mô hình, tuyên truyền phòng, chống bạo lực

học đường, kiểm tra việc chấp hành pháp luật liên quan đến vật cấm, chất cấm

trong trường học.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh: chỉ

đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí tập trung tuyên truyền pháp

luật với nhiều hình thức đa dạng phù hợp; xây dựng các bài viết, phóng sự nhằm

lên án, cảnh tỉnh gia đình và toàn xã hội trước các hành vi vi phạm pháp luật của

thanh thiếu niên, HSSV; có văn bản kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông có

giải pháp kiểm soát, ngăn chặn các thông tin, hình ảnh, hội nhóm có xu hướng bạo

lực trên các nền tảng mạng xã hội xuyên biên giới, nhất là ngăn chặn việc tạo lập

các hội, nhóm cổ súy các hành động bạo lực, kêu gọi, tụ tập đông người gây phức

tạp về tình hình an ninh, trật tự.

3. Công an tỉnh tiếp tục chủ động, quyết liệt triển khai đồng bộ lực lượng,

phương tiện, biện pháp nắm chắc tình hình; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm

bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Kiên quyết xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi điều khiển phương tiện

giao thông khi chưa đủ tuổi, giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển

phương tiện; tập trung đông người, gây rối trật tự công cộng. Đồng thời, phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, trường học và chính quyền các cấp tăng

cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức phù hợp với

từng lứa tuổi, góp phần hạn chế mức thấp nhất thanh thiếu niên, HSSV vi phạm

pháp luật.

3

 4. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Hà Tĩnh tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật; phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các bài

viết, phóng sự lên án, cảnh tỉnh gia đình và toàn xã hội trước các hành vi vi phạm

pháp luật trong thời gian qua của thanh thiếu niên, HSSV.

5. UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường

học, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn:

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp giáo dục pháp luật, tư vấn tâm

lý; thường xuyên đối thoại và hỗ trợ thanh thiếu niên, HSSV trong việc xử lý, giải

quyết các tình huống mâu thuẫn trong trường học, ngoài xã hội.

 - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân, nhất là thanh

thiếu niên, HSSV nhận thức rõ được trách nhiệm, hậu quả có thể xảy ra khi giao

xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông, cũng

như hậu quả pháp lý lâu dài khi vi phạm pháp luật; chỉ đạo triển khai các chương

trình, dự án khởi nghiệp, ưu tiên hỗ trợ học nghề, tạo việc làm cho thanh thiếu

niên chậm tiến, cá biệt.

 - Chỉ đạo UBND cấp xã có biện pháp quản lý, giám sát chặt chẽ số thanh

thiếu niên hư, HSSV cá biệt có nguy cơ vi phạm pháp luật, trên cơ sở đó chỉ đạo

tổ chức các mô hình phối hợp giữa chính quyền, các ngành, nhà trường, đoàn thể

trong quản lý, giáo dục, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật trong

thanh thiếu niên.

 - Chủ động phối hợp với lực lượng Công an, nhất là Công an cấp xã để rà

soát, sàng lọc các trường hợp là thanh thiếu niên, HSSV cá biệt, từ đó chủ động

theo dõi, giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn, giảm thiểu thấp nhất tình trạng thanh

thiếu niên, HSSV vi phạm pháp luật, giải quyết mâu thuẫn bằng bạo lực.

 6. Đề nghị Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chỉ đạo các tổ chức đoàn,

hội, nhất là cấp cơ sở phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp

luật cho thanh thiếu niên, hội viên phụ nữ có con, em đang trong lứa tuổi vị thành

niên, lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt định kỳ; nâng

cao ý thức, trách nhiệm của mỗi đoàn viên, thanh niên, hội viên trong việc chia

sẻ, cung cấp, trao đổi thông tin cho các cơ quan chức năng về những thanh thiếu

niên, học sinh, sinh viên có biểu hiện vi phạm pháp luật để có biện pháp phòng

ngừa, ngăn chặn; tổ chức nhân rộng, phát triển các mô hình, tạo các diễn đàn để

đoàn viên, hội viên chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo trong

việc nuôi dạy, giáo dục, quản lý thanh thiếu niên trong gia đình và ngoài xã hội.

 Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố,

thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Quá trình thực hiện có

khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về Công an tỉnh để được hướng dẫn,

giải quyết.

Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Văn bản này;

định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo chế độ báo

cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Chủ động báo cáo,

4

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền những vấn đề đột xuất,

phát sinh có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các huyện, thành, thị ủy;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm Công báo -Tin học tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2024-12-18T17:27:23+0700

		2024-12-19T08:43:11+0700

		2024-12-23T08:24:11+0700

		2024-12-23T08:24:13+0700

		2024-12-23T08:24:13+0700